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UDHEZIM

Nr. £2 ,date I/ .0 F.2015

PER
PERZGJEDHJEN, SHPERNDARJEN DHE SHITJEN E TEKSTEVE SHKOLLORE
TE REJA TE KLASKS SE PARE DHE Tk KLASES SE GJASHTE
PER VITIN SHKOLLOR 2015-2016

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipéris€, t& nenit 47 t& ligjit
—nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, dhe t¢ Vendimit t&¢ Ké&shillit t& Ministrave nr. 107, dat¢ 10.02.2010 “Pé&r botimin,
shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit arsimor parauniversitar”, i
ndryshuar,

UDHEZ O J:
I. TE PERGJITHSHME

1. Pérzgjedhja e teksteve shkollore nga mésuesit e klasés sé¢ paré dhe t& klas€s s¢ gjashté pér
vitin shkollor 2015-2016 t&¢ mbéshtetet né katalogun e teksteve shkollore t&€ reja pér klasat |
dhe VL.

2. Katalogu i teksteve shkollore t& reja pér klasat I dhe VI t& publikohet né& internet né fagen
zyrtare elektronike t€ Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit dhe n€ faget zyrtare elektronike t&
DAR/ZA-ve.

II. PERZGJEDHJA E TEKSTEVE SHKOLLORE TE REJA
1. Né& ¢do shkollé té arsimit parauniversitar:

a. Drejtori i shkollés t’u krijojé¢ mundésiné mésuesve q¢ ata ta njohin katalogun e MAS-it
pér tekstet shkollore t& reja pér klasat [ dhe VI.
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. Drejtori i shkollgs t& pajisé t& gjithé mésuesit e klasave I dhe VI me t&€ gjitha tekstet

shkollore alternative q& pérmban katalogu i kétyre klasave.

Mésuesit t&€ grupohen né bazg t&€ klasave paralele t& klasés s€ paré (n€ arsimin fillor) dhe
né bazé t& 1&€ndés/léndéve, qé ata do t& japin né€ klasén e gjashté. N& rastet kur shkolla ka
vetém njé klasé t& paré dhe kur 1&€ndén/léndét i jep njé mésues i vetém né klasén e gjashté,
pérzgjedhja t& b&het vetém prej mésuesit pérkatés.

Cdo mésues, para pérzgjedhjes, té njihet me katalogun e teksteve shkollore t€ reja pér
klasat I dhe VI dhe me ¢do informacion qé& e vleréson t& dobishém pér cilésiné e teksteve
shkollore, si dhe t& késhillohet me prindérit e nxénésve.

Procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore t& reja pér klasat I dhe VI t&€ administrohet
nga Komisioni i Administrimit (KA), i pérbéré nga tre anétar¢ (kryetar, sekretar dhe njé
anétar). KA t& zgjidhet me shumicé t& thjeshté nga késhilli i mésuesve t€ shkollés.

2. Detyrat e Komisionit t&¢ Administrimit:

a.

T& pajisé t& gjithé mésuesit e klasave 1 dhe VI me katalogun e teksteve shkollore té reja
pér klasat I dhe VI.

Té shpallé datén, orén, vendin dhe rendin e dités t&€ mbledhjes zgjedhore té teksteve
shkollore t& reja pér klasat I dhe VI, brenda afatit t& pércaktuar nga MAS-i.

T& japé udhézimet pér t& gjitha procedurat q&€ do t&€ ndigen nga mésuesit.

T& administrojé procesverbalet ¢ mé&suesve t& klasés I dhe mésuesve t&€ léndéve t€ klasés
VI

T& hartojé, mbi bazén e procesverbaleve t& mésuesve (komisioneve, kur mund té ketg),
tabelén pérmbledhése pér ¢do shtépi botuese, titulli/titujt e s& cilés jané pérzgjedhur nga
mésuesit. Tabelat pérmbledhése t&€ hartohen né tri kopje origjinale dhe t& nénshkruhen
nga t& gjithé anétarét e KA-sé.

3. Detyrat e mésuesve té klasave/komisioneve léndore:

a.

Mésuesit e klasave/léndéve t& analizojné t& gjitha alternativat e teksteve shkollore t& reja
dhe, pas diskutimeve pér to, t& vendosin pér tekstin q&¢ do t€ pérdorin né secilén
klasé/leéndé.

. Zgjedhja e tekstit t& béhet me konsensus. N& rast se mésuesit e klasave/léndéve nuk bien

dakord, pérzgjedhja t& b&éhet me votim. Fitues €sht& teksti q¢ merr shumicén e votave.

. N& procesin e pérzgjedhjes t& ftohen pér t& qené t&€ pranishém prindérit e nxénésve.

Prindérit mbiké&qyrin procedurat e pérzgjedhjes, por nuk marrin pjesé né votim.

. Mbledhja e mésuesve t& klasave/léndéve t&€ béhet e hapur pér prindérit dhe median.

Mésuesit plotésojné dhe nénshkruajné procesverbalet e pérzgjedhjes sé teksteve
(procesverbali tip, bashkélidhur kétij Udh&zimi). Procesverbalet i dorézohen KA-sg.
Mésuesi mban pérgjegjési par sasiné e teksteve t€ porositura, né€ ményré qé ky numér té
jeté deri né 95% i sakté.

Procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore té reja t& pérfundojé mé 7 gusht 2015.

4. Detyrat e drejtorit té shkollés:

a.

Drejtori i shkollés pércjell zyrtarisht, n& shtépiné botuese pérkatése, kopjen origjinale t&
tabelés pérmbledhése t& hartuar dhe t& nénshkruar nga KA-ja, brenda datés 8 gusht 2015.
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b. Drejtori i shkollés dérgon né DAR/ZA, brenda datés 8 gusht 2015, tabelén pérmbledhése
me titujt dhe sasing e teksteve t& pérzgjedhura nga shkolla.
c. Drejtori i shkoll&s ka pérgjegjésiné:
e Té& njohé késhillin e mésuesve t&é shkollés me Udhézimin e MAS pér pérzgjedhjen,
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& reja pér vitin shkollor 2015-2016.
e Té miradministrojé gjithé dokumentacionin qé& rrjedh nga zbatimi i Udhézimit t&
MAS-it, pérfshiré edhe tekstet shkollore t& reja, t& dérguara nga shtépité botuese, t&
cilat t& inventarizohen né& bibliotekén e shkollés.

Dokumentacioni gé rrjedh nga zbatimi i Udh&zimit t&¢ MAS, t&€ ruhet n€ arkivin e shkollés pér dy
vjet dhe té jet& objekt i kontrollit t& Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit dhe t&€ MAS-it.

5. Detyra té njésive arsimore vendore (DAR/ZA)
DAR/ZA-ja ka pér detyré:
a. T& njohé té gjitha shkollat me Udh&ézimin e MAS-it pér pérzgjedhjen, porositjen,

shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& reja pér klasat I dhe VI.

b. T& sigurojé pér té gjitha shkollat katalogun e teksteve shkollore té reja pér klasat I dhe VI.

T& hartojé tabelén pérmbledhése t& teksteve t& pérzgjedhura, mbi bazén e t&€ dhénave t&
shkollave dhe sipas formatit t&¢ MAS-it, dhe ta dérgojé né¢ MAS brenda datés 15 gusht 2015.

Monitorimi nga MAS, IShA, DAR/ZA-té:

MAS-i, IShA dhe DAR/ZA-té t& monitorojné mbaré&vajtjen e procesit t&€ pérzgjedhjes sé
teksteve shkollore t& reja; t& pranojné dhe t&€ shqyrtojné ankesa nga botuesit dhe t&
verifikojné rastet nése mésuesve u béhet presion apo u shkelet e drejta pér pérzgjedhje.
IShA, DAR/ZA-t¢ dhe drejtuesit e shkollave t& monitorojné shpérndarjen dhe shitjen e
teksteve shkollore t& reja.

III. KONFLIKTI I INTERESIT

. Punonjésve t&€ MAS-it dhe t& institucioneve t& varésis¢ u ndalohet ndikimi né€ procesin e

pérzgjedhjes sé teksteve shkollore nga mésuesit.

Tekstet e mésuesve dhe t& drejtuesve t& shkollave t& mos pérzgjidhen nga shkollat né t& cilat
ata punojné.

Tekstet shkollore ku jané autoré drejtues dhe punonjés t& DAR/ZA-ve t€ mos pérzgjidhen
nga shkollat né€ juridiksion t&€ DAR/ZA-s¢ pérkatése.

Titullari i DAR/ZA-s&, ¢do punonjés i saj dhe drejtuesit e shkollés e kané t&€ ndaluar t& b&jné
presion apo té ndikojné te mésuesit né pérzgjedhjen e teksteve shkollore. Atyre nuk u lejohet
favorizimi i shtépive botuese apo i autoréve t&€ veganté, si dhe dallimi i teksteve t€ veganta
né raport me t&€ tjerat. N& rast t€ verifikimit t€ shkeljeve t€ sipé€rpérmendura, kéta
penalizohen deri n€ largim nga detyra.

. Gjaté procesit t& pérzgjedhjes s& teksteve shkollore t&€ reja nuk lejohet asnjé veprimtari e

shtépive botuese, qé ka pér géllim publicitetin e teksteve t€ tyre. Cdo ndikim né& proces nga
shtépité botuese sjell pérjashtimin e teksteve t& tyre nga procesi i pérzgjedhjes.
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IV. Ngarkohen pér zbatimin e k&tij Udh&zimi: Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit

Parauniversitar, Drejtoria € Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit dhe Drejtoria e

Shérbimeve t& Brendshme né MAS, drejtorité arsimore rajonale, zyrat arsimore, shkollat dhe
mésuesit e arsimit parauniversitar.

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare”.
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SHKOLLA

Data : .2015

PROCESVERBAL

(Pér zgjedhjen e teksteve shkollore gé do té pérdoren né vitin shkollor 2015-2016)

Shénoni tekstet gé do té pérdorni né vitin shkollor 2015-2016
né klasén e paré ku do té zhvilloni mésim

r. Titulli i tekstit shkollor Autorilét Botuesi
i
2.
3.
4,
5.

Emri e mbiemri i mésuesit/mésuesve Numri personal né kartén e identitetit

Nénshkrimi

( )

( )

( )

( )

( )
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SHKOLLA

Data . .2015

PROCESVERBAL

(Pér zgjedhjen e tekstit/teksteve shkollore gé do té pérdoren né vitin shkollor 2015-2016)

Shénoni tekstin/tekstet gé do té pérdorni né vitin shkollor 2015-2016

né léndét gé do té zhvilloni mésim né klasén e gjashté

Z

Titulli i tekstit shkollor

Autori/ét

Botuesi

00 |28 1/om O || G I |2 O

Emri e mbiemri i mésuesit/mésuesve

Nénshkrimi

Numri personal né kartén e identitetit
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